
14094 16/12/2009

Identificativo Atto n.   448

DIREZIONE GENERALE GIOVANI, SPORT, TURISMO E SICUREZZA

  APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'ACCESSO ALLE RISORSE PER LO SVILUPPO DELLA
COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE TURISTICHE LOMBARDE: MISURA C       



LA DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA TURISMO

VISTI:

• il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  dell’VIII  legislatura  e  il  Documento  di  Programmazione 
Economico  Finanziaria  Regionale  2010  che  orienta  l’azione  regionale  al  sostegno  dei  partenariati 
territoriali, già attivi per lo sviluppo dei “sistemi turistici”, perché assumano una piena responsabilità 
nell’individuazione di strategie di sviluppo specifiche e finalizzate a favorire l’innalzamento della qualità 
dei servizi di accoglienza ed assistenza al turista e prevede l’attivazione di progetti per l’integrazione 
della filiera delle imprese turistiche in una logica distrettuale;

• l’Obiettivo  Operativo  3.4.1.4  -  Politiche  integrate  per  la  crescita  della  competitività  del  sistema  e 
l’Obiettivo di Governo Regionale N1.2009 “Sviluppo dell’attrattività turistica in Lombardia”;

VISTE altresi:

- la l.r. 15/2007 “Testo unico delle leggi regionali in materia di turismo”, ed in particolare 
l’art. 10 inerente le misure di incentivazione e sostegno alle imprese;

- la  l.r.  1/2007  “Strumenti  per  la  competitività  delle  imprese  e  per  il  territorio  della 
Lombardia” ed in particolare:

- gli obiettivi descritti all’art. 1, comma 1 tra cui:
 l’imprenditorialità,  rispetto  al  quale  la  Regione  promuove   e  sostiene  la 

creazione di nuove imprese, contestualmente alla difesa, al consolidamento e 
all’innovazione  del  tessuto  produttivo,  nonché  il  rilancio  della  vocazione 
industriale;

 la  competitività  del  territorio,  rispetto  al  quale  la  Regione  sostiene 
l’attrazione di investimenti ed iniziative imprenditoriali atte a consolidare i 
sistemi territoriali;

- l’art. 2  che elenca gli strumenti attraverso i quali perseguire la realizzazione degli 
obiettivi descritti dall’art. 1, tra i quali concessione di agevolazioni; 

- l’art. 3, comma 1, che prevede l’adesione regionale ai Programmi di Sviluppo della 
Competitività Locale; 

- la legge n. 266 del 7 agosto 1997 “Interventi urgenti per l’economia” che, all’art. 16 comma 
1, istituisce il “Fondo Nazionale per il cofinanziamento di interventi regionali nel settore del 
commercio e del turismo”;

1



- la  legge 29 marzo 2001,  n.  135 "Riforma della  legislazione  nazionale  del  turismo" che 
all’art. Art. 6 istituisce il Fondo di cofinanziamento dell’offerta turistica; 

- la Delibera Cipe n. 125 del 23 novembre 2007 “Direttive per la semplificazione dei criteri di 
riparto e gestione del cofinanziamento nazionale  dei progetti  strategici  di  cui all’art.  16, 
comma 1 della legge 266/1997;

- la legge n. 266 del 7 agosto 1997 “Interventi urgenti per l’economia” che, all’art. 16 comma 
1, istituisce il “Fondo Nazionale per il cofinanziamento di interventi regionali nel settore del 
commercio e del turismo”;

- la  legge 29 marzo 2001,  n.  135 "Riforma della  legislazione  nazionale  del  turismo" che 
all’art. Art. 6 istituisce il Fondo di cofinanziamento dell’offerta turistica; 

- la Delibera Cipe n. 125 del 23 novembre 2007 “Direttive per la semplificazione dei criteri di 
riparto e gestione del cofinanziamento nazionale  dei progetti  strategici  di  cui all’art.  16, 
comma 1 della legge 266/1997;

RICHIAMATA la DGR n. VIII/9950 del 29 luglio 2009 che approva le modalità per l’accesso alle 
risorse per lo sviluppo della competitività delle imprese turistiche lombarde definendo, tra l’altro, i 
criteri di accesso alle agevolazioni regionali della Misura C “Modalità di attivazione di agevolazioni 
finanziarie a sostegno dello sviluppo delle imprese turistico-ricettive”;

PRESO ATTO della Comunicazione del Presidente Formigoni che, di concerto con l’Assessore 
Colozzi,  nella  seduta  del  22  ottobre  2008 “Azioni  a  favore  della  competitività  in  un  contesto 
aggravato dalla crisi finanziaria”, ha inteso orientare alcuni strumenti finanziari al fine di favorire 
l’accesso delle sole PMI al credito e concedere loro la liquidità necessaria a superare il momento di 
crisi;

CONSIDERATO che Milano e  la  Lombardia  hanno ottenuto l’assegnazione dell’evento EXPO 
2015 e che con dgr n. VIII/8425 del 12 novembre 2008 è stato promosso l’Accordo Quadro di 
Sviluppo territoriale relativo alle azioni da avviare in preparazione all’evento;

VISTA la DGR n. 10655 del 2/12/2009 che approva il  Regolamento che definisce gli  standard 
qualitativi  minimi  per  la  classificazione  degli  alberghi  e  delle  residenze  turistico  alberghiere, 
nonché gli standard obbligatori minimi per le case e gli appartamenti per vacanza, in attuazione del 

2



Titolo III, Capo I e Capo II, Sezione IV, della l.r. 15/2007 “Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di turismo”;

DATO ATTO che,  per  l’attuazione  della  Misura  C sono disponibili  risorse  per  un ammontare 
complessivo pari a 6.000.000,00 (seimilioni) di Euro da destinare al finanziamento di progetti di 
investimento per la riqualificazione e l’ammodernamento delle imprese turistico-ricettive attraverso 
l’istituzione di un Fondo per le Imprese Turistiche presso la Finlombarda S.p.a. gestore del Fondo 
stesso;

VISTA la DGR n. VIII/10358 del 21 Ottobre 2009 di costituzione del Fondo per l’attuazione degli interventi 
per la competitività  delle imprese turistiche lombarde che determina in Euro 17.500.000,00 la dotazione 
finanziaria iniziale del Fondo;

RICHIAMATO  il  Regolamento  CE  n.  1998/2006  della  Commissione  del  15  dicembre  2006  relativo 
all’applicazione degli artt. 87 e 88 del trattato agli aiuti di importanza minime (de minimis);

VISTA la Convenzione quadro tra Regione Lombardia e Finlombarda S.p.A, che disciplina le condizioni di 
base nell’attivazione dei rapporti per la realizzazione dei progetti di interesse regionale, sottoscritta tra le 
parti in data 1 febbraio 2006 con validità fino al 30 giugno 2010 ed inserita nella Raccolta Convenzioni e 
Contratti in data 6 febbraio 2006 n. 8714/RCC;

VISTE le lettere di incarico, sottoscritte in data 26 novembre 2009 da Regione Lombardia e Finlombarda 
approvate dal Gruppo di Lavoro “Monitoraggio attuazione indirizzi agli enti e convenzioni” nella seduta del 
17 Novembre 2009;

RICHIAMATO il Regolamento CE n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo 
all’applicazione degli artt. 87 e 88 del trattato agli aiuti di importanza minore (de minimis);

RICHIAMATA  la  legge  7  agosto  1990  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  che   all’art.  12  prescrive 
l’obbligo a carico delle Amministrazioni della determinazione e della pubblicazione dei criteri e 
delle modalità cui le stesse devono attenersi nella concessione di contributi e vantaggi economici ad 
Enti Pubblici ed operatori privati;

3



RITENUTO pertanto, in attuazione di quanto sopra, di disporre la pubblicazione del “Bando per 
l’accesso alle risorse per lo sviluppo della competitività delle imprese turistiche lombarde – Misura 
C” - Allegato 1 al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, ove sono specificati, tra 
l’altro, le scadenze e gli adempimenti amministrativi nonché i termini connessi alla domanda di 
agevolazione;

VISTA la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale” nonché i provvedimenti organizzativi dell’VIII legislatura;

DECRETA

1. Di  approvare,  per  l’anno  2009,  il  Bando  per  l’accesso  alle  risorse  per  lo  sviluppo  della 
competitività delle imprese turistiche lombarde – Misura C  di cui all’Allegato 1 al presente 
Decreto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di stabilire, per il Bando di cui al punto 1, una disponibilità  finanziaria pari a complessivi 
6.000.000,00  di  Euro  che  trova  copertura  sul  bilancio  2009  e  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità sul capitolo 341.3.361.1917.

3. Di disporre la pubblicazione del presente decreto e del Bando di cui al punto 1 sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia.

                                                           
La Dirigente 

Unità Organizzativa Turismo
        Benedetta Sevi

4


	DECRETA
	                                                           


